
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

Determinazione n. 338  del 07.12.2017   

Prot. n. 4372/ R.I. 

 

OGGETTO: servizio di manutenzione ordinaria biennale su  Sistema di Videosorveglianza 

installato presso la sede della DRD Sicilia sita in Via Francesco Crispi, 143. 

Affidamento all’Impresa Individuale ELETTRO CLIMA SERVICE di Giuseppe 

Pernice, con sede in Marineo (PA) – Via Profita, 43 - CAP 90035  Codice Fiscale 

PRNGPP73L25D009Y  Partita IVA n. 04864100823 ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Criterio del minor prezzo. Ex art. 95, c. 4, lett. c). 

                 C.I.G.: ZEC200CCCD 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia 

di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

~ 

Richiamata la propria determinazione n. 233 del 29.09.2017, prot. n. 3328/RI, con cui si procedeva, 

previo confronto con altro preventivo di spesa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, 

con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, c. 4, lett. c), entrambi del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., del servizio di manutenzione ordinaria del sistema di videosorveglianza installato 

presso la sede D.R.D. Sicilia sita in Via Francesco Crispi, 143 per il periodo di due anni decorrente 

dalla data della stipula del relativo contratto all’impresa individuale ELETTRO CLIMA SERVICE di 

Giuseppe Pernice, con sede in Marineo (PA) – Via Profita, 43 - CAP 90035  Codice Fiscale 

PRNGPP73L25D009Y  Partita IVA n. 04864100823, a fronte del corrispettivo annuale di € 1.000,00 

(oltre IVA), da realizzare mediante Trattativa diretta condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Preso atto che la ditta ELETTRO CLIMA SERVICE di G. Pernice, come da comunicazioni per le vie 

brevi, per problemi tecnici non è stata in condizioni di inserire, entro il termine, l’offerta; 

Preso atto, altresì, del permanere della disponibilità ad eseguire il servizio ai patti ed alle condizioni 

già precedentemente concordate; 

Confermati i contenuti e le motivazioni di cui al succitato provvedimento n. 233/2017; 

DETERMINA 

di inviare una Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’impresa 

ELETTRO CLIMA SERVICE di G. Pernice, già individuata con detto provvedimento, al fine di 

acquisire l’offerta relativa al servizio di manutenzione ordinaria, biennale, del sistema di 

videosorveglianza installato presso l’immobile sede della Direzione regionale per la Sicilia – Area 

Dogane.  

              
  
 

  Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 

Firmato 
 
 


